Дело № 1-89/24

53RS0022-01-2023-004681-70 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Великий Новгород 15 января 2024 года 

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Мишукова А.С., при секретаре судебного заседания Морозовой А.А., с участием государственного обвинителя Шевцова О.С., подсудимой ФИО2, ее защитника - адвоката Кушнира В.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты>, не судимой, 

содержавшейся под стражей с 17.11.2022 по 07.03.2023, под домашним арестом с 08.03.2023 по настоящее время; 

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской или иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, с целью систематического получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая их наступления, со своего личного согласия, без какого-либо принуждения, добровольно, в период с 01.04.2022 по 30.04.2022, находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе обмена текстовыми сообщениями в кроссплатформенном мессенджере «Element», позволяющем мгновенно обмениваться сообщениями, дала согласие на предложение неустановленного лица (лиц) о совместном с последним занятии преступной деятельностью, то есть вступила в состав ранее созданной в неустановленный период времени, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, организованной группы, руководимой неустановленным лицом (лицами), занимающейся умышленным незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», на территории Российской Федерации, в том числе, в городе Великий Новгород, то есть совершением особо тяжких преступлений.

При этом, ФИО2 согласилась на предложенные неустановленным лицом (лицами) правила и условия незаконного сбыта наркотических средств, установленные в организованной группе, взяв на себя роль «закладчика» в ней, и приняла активное участие в ее преступной деятельности на протяжении длительного периода с момента вступления по 16.11.2022.

Созданная неустановленным лицом (лицами) устойчивая организованная группа действовала с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), участники которой действовали на основе четко разработанного плана совместных преступных действий, добровольного согласия каждого участника группы на совершение преступлений, распределения ролей между ними, при этом, были объединены общим преступным умыслом, направленным на осуществление в течение длительного времени умышленного незаконного сбыта наркотических средств с целью систематического получения незаконного дохода.

Для бесперебойного функционирования организованной группы, с целью постоянного обеспечения ее участников наркотическими средствами, неустановленное лицо (лица), приискало неустановленный источник для систематического незаконного приобретения необходимого количества наркотических средств с целью последующей их передачи соучастникам своей преступной деятельности для дальнейших умышленных незаконных действий по хранению, фасовке и последующему умышленному незаконному сбыту неограниченному кругу покупателей, в том числе на территории города Великий Новгород, посредством размещения тайников-«закладок», то есть мест, подходящих для незаконного хранения наркотических средств в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытому наркотическому средству, но исключающих его случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами.

Неустановленное лицо (лица), как организатор и руководитель деятельности организованной группы создало необходимые условия для функционирования ее преступной деятельности, при этом, выполняло следующие взятые на себя функциональные обязанности:

- разработало общий план организованной преступной деятельности, распределяло роли между его участниками при подготовке и совершении конкретных особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств;

- поддерживало общую финансово-материальную базу организованной группы, осуществляло сбор и накопление денежных средств, получаемых от преступной деятельности, и последующее их распределение для функционирования организованной группы, в том числе оплату ее участникам денежных вознаграждений за систематический умышленный незаконный сбыт наркотических средств;

- устанавливало общую ценовую политику в организованной группе: определяло стоимость наркотических средств, а также оплату услуг по оборудованию одного тайника-«закладки», размещенного участником организованной группы, выполняющим роль «закладчика» в ней;

- осуществляло незаконные приобретение и хранение в неустановленных местах оптовых партий наркотических средств в крупных размерах, с целью последующей их передачи соучастникам организованной группы для дальнейшего умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом посредством размещения в тайники-«закладки»;

- используя сеть «Интернет», координировало действия участников организованной группы посредством переписки, в том числе в кроссплатформенном мессенджере «Element», исключающем личные контакты, между отдельными участниками организованной группы, чем обеспечивалась высокая конспирация деятельности организованной группы;

- используя сеть «Интернет», сообщало соучастникам организованной группы, выполняющим в ней роль «закладчиков», сведения о местах нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленными участниками организованной группы, и давало указание соучастникам организованной группы, выполняющим в ней роль «закладчиков», на их извлечение, расфасовку в количестве и размерах, согласно имеющегося спроса в конкретном населенном пункте и умышленный незаконный сбыт бесконтактным способом, путем помещения в тайники-«закладки» по правилам, установленным в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram»;

- используя сеть «Интернет», получало от соучастников организованной группы, выполняющих в ней функции «закладчиков», сообщения, содержащие сведения о местах нахождения оборудованных ими тайников-«закладок» с наркотическими средствами, осуществляло их проверку, после чего, неустановленным способом сообщало данные сведения приобретателям наркотических средств с целью последующего им умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram»;

- вело учет выполненной участниками организованной группы работы с целью начисления им денежных вознаграждений за проделанную работу по умышленному незаконному сбыту наркотических средств, в количестве и размерах, согласно имеющегося спроса в конкретном населенном пункте;

- осуществляло контроль за процессом умышленного незаконного сбыта наркотических средств, а также оплату преступных действий участников организованной группы, в виде денежных средств в сумме равной количеству сформированных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, согласно установленной в организованной группе ценовой политики;

- требовало неукоснительного соблюдения установленных в организованной группе правил.

ФИО2, как соучастник организованной группы, выполняла взятые на себя в составе организованной группы функциональные обязанности «закладчика» наркотических средств интернет-магазина «Первый районный», созданного и функционировавшего в приложении «Telegram», то есть лица, осуществлявшего формирование тайников-«закладок» с наркотическими средствами с целью их умышленного незаконного сбыта в указанном интернет-магазине бесконтактным способом, при этом, в ее обязанности входило:

- используя сеть «Интернет», получать от неустановленного лица (лиц) организованной группы сообщения, содержащие сведения о местах нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленными участниками организованной группы, по которым осуществлять их поиск, обнаружение, изъятие, то есть умышленное незаконное приобретение, и перемещение, при неустановленных обстоятельствах, от места умышленного незаконного приобретения в неустановленные места, в том числе по месту жительства, в которых осуществлять их последующее умышленное незаконное хранение и расфасовку с целью умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом, путем помещения в тайники-«закладки», с использованием сети «Интернет», в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram»;

- с учетом установленных в организованной группе правил размещения тайников-«закладок» подыскивать на территории города Великий Новгород, места, куда помещать с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта сформированные, в том числе и ею, «закладки» с наркотическими средствами, производить фотосъемку указанных мест, определять при помощи установленного в ее мобильном устройстве приложения географические координаты места, которые наносить на фотоизображение; сведения о количестве и виде наркотического средства, находящегося в тайнике- «закладке», а также месте его нахождения, используя сеть «Интернет», передавать для его последующего умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», неустановленному лицу (лицам);

- получать от неустановленного лица (лиц) за выполняемую работу денежные средства в сумме, равной количеству сформированных ФИО2 тайников-«закладок» с наркотическими средствами, согласно установленной в организованной группе ценовой политике;

- соблюдать установленные в организованной группе правила и требования.

Деятельность организованной группы представляла собой реальную угрозу обществу, поскольку организованный систематический умышленный незаконный сбыт наркотических средств подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, нарушает установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляет собой повышенную опасность для людей, а также предполагает вовлечение значительного числа лиц в качестве покупателей наркотических средств.

Созданной таким образом неустановленным лицом (лицами) организованной группе, при неизменности основной цели ее функционирования – извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств были присущи следующие признаки:

- наличие единой цели, умысла и постоянства способов совершения преступных действий, направленных на совместное совершение особо тяжких преступлений, посредством неизменной схемы бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств среди неограниченного круга покупателей и их передачи от одного участника организованной группы к другому;

- осведомленность каждого из членов организованной группы о преступном характере совершаемых действий и осознание общности целей (получения материальной выгоды при совершении противоправных действий), для достижения которых она была создана;

- наличие единого неустановленного руководителя организованной группы, разработавшего план совместной преступной деятельности; координирующего деятельность организованной группы; приискавшего источники и каналы поступления наркотических средств; распределяющего роли, преступные доходы, наркотические средства между участниками организованной группы; контролирующего систему конспирации участников организованной группы и преступной деятельности; обеспечивающего бесперебойное функционирование интернет-магазина «Первый районный», созданного и функционировавшего в приложении «Telegram»;

- организованность преступной деятельности, выражающаяся в четком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы и их неукоснительном выполнении;

- сплоченность и устойчивость связей между членами организованной группы, основанные на общих целях и намерениях; на осведомленности каждого из членов организованной группы о преступном характере совершаемых действий и осознании своей принадлежности к ней; на четком соблюдении функциональных обязанностей каждым участником организованной группы, обеспечивающих бесперебойное функционирование организованной группы в целом, в соответствии с установленной иерархией, образующей устойчивую связь между всеми ее членами;

- предварительная договоренность между членами организованной группы о занятии преступной деятельностью, которая характеризовалась систематичностью и единообразием совершения преступлений, что свидетельствует об организованном характере деятельности преступной группы;

- совместное участие и заинтересованность участников организованной группы при совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, начиная от их незаконного приобретения до момента непосредственного незаконного сбыта потребителям, в соответствии с функциональным распределением ролей, в целях извлечения финансовой выгоды;

- функциональное распределение ролей и обязанностей между участниками организованной группы, как при подготовке к совершению преступлений, так и непосредственно в ходе их совершения. Так, каждому члену организованной группы отводились определенные функциональные обязанности при совершении преступных действий, которые строго выполнялись и контролировались, что позволяло организованной группе действовать слаженно и организованно при умышленных незаконных приобретении, перевозке наркотических средств, дальнейшей их расфасовке в удобные для реализации упаковки, умышленном незаконном длительном хранении и умышленном незаконном сбыте непосредственным покупателям;

- наличие определенной нормативной базы внутри организованной группы, заключающейся в комплексе установленных правил по упаковке расфасованных наркотических средств по требованиям, обеспечивающим возможность их длительного незаконного хранения в «закладке» на участке местности, выбора мест размещения наркотических средств в тайники- «закладки»; соблюдения мер безопасности при осуществлении преступных действий;

- наличие обширных финансовых возможностей, а также «кассы» организованной группы, предназначенной для накопления денежных средств, получаемых от преступной деятельности, последующего их распределения между ее участниками в целях обеспечения функционирования преступной деятельности;

- строгая конспирация при осуществлении преступной деятельности, заключавшаяся в бесконтактном способе умышленных незаконных сбытов наркотических средств, исключающем возможность передачи наркотического средства из рук в руки, то есть визуальный контакт лица, сбывающего наркотическое средство, с лицом его приобретающим; в использовании при общении информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали меры конспирации, о которых подробно инструктировались при трудоустройстве в интернет-магазин. Все общение строилось дистанционно, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с исключением непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников организованной группы остальным соучастникам избежать установления их личностей и привлечения к уголовной ответственности за совершенные преступления, при этом, продолжать осуществление преступной деятельности, что обеспечивало непрерывность функционирования интернет-магазина «Первый районный», созданного и функционирующего в приложении «Telegram»;

- высокие материально-техническая оснащенность и уровень преступной деятельности, проявлявшиеся в наличии и в постоянном использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и современных сетевых электронных сервисов, в том числе кроссплатформенного мессенджера «Element», позволяющих осуществлять «бесконтактные» незаконные сбыты наркотических средств; банковских счетов для получения денежных средств от преступной деятельности. Участники организованной группы использовали современное программное обеспечение, компьютерную и мобильную технику; для расфасовки наркотических средств использовали приобретенные для данных целей электронные весы, полиэтиленовые пакеты, полимерную липкую ленту, фольгу и иные упаковочные материалы;

- продолжительностью преступной деятельности, которая длилась не менее чем с 01.04.2022 по 16.11.2022, то есть до момента задержания активного участника организованной группы ФИО2 За указанный период времени ФИО2 принято непосредственное участие в совершении 4 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изъятие которых производилось, в том числе, и после задержания ФИО2

Схема взаимодействия в структуре организованной группы ставила задачи, достижение которых было возможно только при осознании всеми участниками общих целей функционирования и своей принадлежности к ней.

За период осуществления преступной деятельности в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами) ФИО2 совершены 4 особо тяжких преступления при следующих обстоятельствах:

1. ФИО2, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на умышленный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, выполнили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Великий Новгород, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2022 по 23 часа 59 минут 15.09.2022, неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Великий Новгород, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», неустановленным способом, в неустановленном месте, у неустановленного лица, умышленно, незаконно, приобрело оптовую партию, включающую в себя наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, общей массой всей смеси не менее 31,928 грамма; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой всей смеси не менее 173,6 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), обшей массой всей смеси не менее 7,805 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,65 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 165,32 грамма, и упакованную в полимерный пакет, которую, с целью передачи участнику организованной группы, выполняющему в ней роль «закладчика», для дальнейшего умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», в указанный период времени, при неустановленных обстоятельствах, находясь на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 85 метров от дома №1 по Юрьевскому шоссе города Великий Новгород, поместило, при неустановленных обстоятельствах, в тайник-«закладку», осуществив, при этом, установление географических координат и фотографирование участка местности с целью последующей передачи этой информации, действующему совместно с ним лицу (лицам), выполняющему в организованной группе роль «закладчика».

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2022 по 23 часа 59 минут 15.09.2022 неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Великий Новгород, используя сеть «Интернет», в кроссплатформенном мессенджере «Element», сообщило ФИО2, выполняющей в структуре организованной группы функциональные обязанности «закладчика» по городу Великий Новгород, информацию о местонахождении тайника-«закладки» с вышеуказанной оптовой партией, включающей в себя наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, общей массой всей смеси не менее 31,928 грамма; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой всей смеси не менее 173,6 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой всей смеси не менее 7,805 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,65 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 165,32 грамма, находящегося на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 85 метров от дома №1 по Юрьевскому шоссе города Великий Новгород, и дало указание на их извлечение из указанного места для размещения в тайники-«закладки» на территории города Великий Новгород с целью последующего умышленного незаконного сбыта неограниченному кругу лиц в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», бесконтактным способом путем оборудования тайников-«закладок». После получения информации о месте нахождения тайника-«закладки» с указанной оптовой партией и указаний о необходимости их получения с целью умышленного незаконного сбыта, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.09.2022 по 23 часа 59 минут 15.09.2022, ФИО2, действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в целях реализации совместного преступного умысла, передвигаясь на принадлежащем ей велосипеде прибыла на указанный участок местности, где из тайника-«закладки», размещенного неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах, извлекла, тем самым, умышленно незаконно приобрела с целью последующего умышленного незаконного сбыта, оптовую партию, включающую в себя наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, общей массой всей смеси не менее 31,928 грамма; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой всей смеси не менее 173,6 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), обшей массой всей смеси не менее 7,805 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,65 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 165,32 грамма, и упакованную в полимерный пакет, которую, в указанный период времени, с той же целью, передвигаясь по дорогам города Великий Новгород на принадлежащем ей велосипеде, умышленно, незаконно, с той же целью, перевезла, осуществляя при этом умышленное незаконное хранение, в место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжила умышленно, незаконно хранить в целях умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram».

В период с 00 часов 01 минуты 16.09.2022 по 15 часов 48 минут 10.11.2022, ФИО2, действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в продолжение совместного преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> осуществила при помощи электронных весов расфасовку в приисканные для данных целей и удобные для умышленного незаконного сбыта упаковки, состоящие из бумаги, фольги, полимерных пакетов с фиксатором горловины, полимерной липкой ленты и пластилина, незаконно полученного ею при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623 грамма, на массы различного веса, в том числе массой 1,949 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты 16.09.2022 по 15 часов 53 минуты 10.11.2022, ФИО2, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами) в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ей в организованной группе ролью «закладчика», передвигаясь по улицам города Великий Новгород, осуществляя при этом умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,949 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины, фольги, бумаги и полимерной липкой ленты, проследовала на улицу Бианки города Великий Новгород, где поместила указанное наркотическое средство в приисканное ею место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами 58.502800, 31.236243, расположенном вблизи 

<

адрес>, при этом, согласно установленных в организованной группе правил, при помощи находящегося при ней мобильного устройства произвела определение географических координат и фотографирование указанного места с целью последующей передачи данной информации, действующему совместно с ней неустановленному лицу (лицам), для передачи ее покупателям наркотического средства в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram».

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо (лица), действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе организованной группы, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период времени с 18 часов 42 минут по 18 часов 46 минут, 10.11.2022 сотрудниками правоохранительных органов при производстве осмотра места происшествия в земле на участке местности с географическими координатами 58.502800, 31.236243, расположенном вблизи 

<

адрес>, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующей совместно с неустановленным лицом (лицами) в составе организованной группы, с целью умышленного незаконного сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой 1,949 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из полимерного пакета с фиксатором горловины, фольги, бумаги и полимерной липкой ленты.

2. ФИО2, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на умышленный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, выполнили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Великий Новгород, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2022 по 23 часа 59 минут 15.09.2022, неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Великий Новгород, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», неустановленным способом, в неустановленном месте, у неустановленного лица, умышленно, незаконно, приобрело оптовую партию, включающую в себя наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623 грамма, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, общей массой всей смеси не менее 31,928 грамма, психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой всей смеси не менее 173,6 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), обшей массой всей смеси не менее 7,805 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,65 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 165,32 грамма, и упакованную в полимерный пакет, которую, с целью передачи участнику организованной группы, выполняющему в ней роль «закладчика», для дальнейшего умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», в указанный период времени, при неустановленных обстоятельствах, находясь на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 85 метров от 

<

адрес>, поместило, при неустановленных обстоятельствах, в тайник-«закладку», осуществив, при этом, установление географических координат и фотографирование участка местности с целью последующей передачи этой информации, действующему совместно с ним лицу (лицам), выполняющему в организованной группе роль «закладчика».

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2022 по 23 часа 59 минут 15.09.2022 неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Великий Новгород, используя сеть «Интернет», в кроссплатформенном мессенджере «Element», сообщило ФИО2, выполняющей в структуре организованной группы функциональные обязанности «закладчика» по городу Великий Новгород, информацию о местонахождении тайника-«закладки» с вышеуказанной оптовой партией, включающей в себя наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, общей массой всей смеси не менее 31,928 грамма; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой всей смеси не менее 173,6 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой всей смеси не менее 7,805 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,65 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 165,32 грамма, находящегося на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 85 метров от 

<

адрес> и дало указание на их извлечение из указанного места для размещения в тайники-«закладки» на территории города Великий Новгород с целью последующего умышленного незаконного сбыта неограниченному кругу лиц в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», бесконтактным способом путем оборудования тайников-«закладок». После получения информации о месте нахождения тайника-«закладки» с указанной оптовой партией и указаний о необходимости их получения с целью умышленного незаконного сбыта, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.09.2022 по 23 часа 59 минут 15.09.2022, ФИО2, действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в целях реализации совместного преступного умысла, передвигаясь на принадлежащем ей велосипеде прибыла на указанный участок местности, где из тайника-«закладки», размещенного неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах, извлекла, тем самым, умышленно незаконно приобрела с целью последующего умышленного незаконного сбыта, оптовую партию, включающую в себя наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, общей массой всей смеси не менее 31,928 грамма; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой всей смеси не менее 173,6 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), обшей массой всей смеси не менее 7,805 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,65 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 165,32 грамма, и упакованную в полимерный пакет, которую, в указанный период времени, с той же целью, передвигаясь по дорогам города Великий Новгород на принадлежащем ей велосипеде, умышленно, незаконно, с той же целью, перевезла, осуществляя при этом умышленное незаконное хранение, в место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжила умышленно, незаконно хранить в целях умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram».

В период с 00 часов 01 минуты 16.09.2022 по 16 часов 49 минут 16.11.2022, ФИО2, действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в продолжение совместного преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, находясь в по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> осуществила при помощи электронных весов расфасовку в приисканные для данных целей и удобные для умышленного незаконного сбыта упаковки, состоящие из бумаги, фольги, полимерных пакетов с фиксатором горловины, полимерной липкой ленты и пластилина, незаконно полученного ею при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623 грамма, на массы различного веса, в том числе 1,018 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты 16.09.2022 по 16 часов 49 минут 16.11.2022, ФИО2, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами) в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ей в организованной группе ролью «закладчика», передвигаясь по улицам города Великий Новгород, осуществляя при этом умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,018 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины, фольги, бумаги и полимерной липкой ленты, проследовала на улицу Коммунальная города Великий Новгород, где поместила указанное наркотическое средство в приисканное ею место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес> при этом, согласно установленных в организованной группе правил, при помощи находящегося при ней мобильного устройства произвела определение географических координат и фотографирование указанного места с целью последующей передачи данной информации, действующему совместно с ней неустановленному лицу (лицам), для передачи ее покупателям наркотического средства в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram».

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо (лица), действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе организованной группы, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период времени с 11 часов 28 минут по 11 часов 33 минуты 18.11.2022 сотрудниками правоохранительных органов при производстве осмотра места происшествия в земле на участке местности с географическими координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО1, действующей совместно с неустановленным лицом (лицами) в составе организованной группы, с целью умышленного незаконного сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой 1,018 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из полимерного пакета с фиксатором горловины, фольги и полимерной липкой ленты.

3. ФИО1, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на умышленный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, выполнили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Великий Новгород, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2022 по 23 часа 59 минут 15.09.2022, неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Великий Новгород, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», неустановленным способом, в неустановленном месте, у неустановленного лица, умышленно, незаконно, приобрело оптовую партию, включающую в себя наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, общей массой всей смеси не менее 31,928 грамма; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой всей смеси не менее 173,6 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), обшей массой всей смеси не менее 7,805 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,65 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 165,32 грамма, и упакованную в полимерный пакет, которую, с целью передачи участнику организованной группы, выполняющему в ней роль «закладчика», для дальнейшего умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», в указанный период времени, при неустановленных обстоятельствах, находясь на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 85 метров от 

<

адрес>, поместило, при неустановленных обстоятельствах, в тайник-«закладку», осуществив, при этом, установление географических координат и фотографирование участка местности с целью последующей передачи этой информации, действующему совместно с ним лицу (лицам), выполняющему в организованной группе роль «закладчика».

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2022 по 23 часа 59 минут 15.09.2022 неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Великий Новгород, используя сеть «Интернет», в кроссплатформенном мессенджере «Element», сообщило ФИО2, выполняющей в структуре организованной группы функциональные обязанности «закладчика» по городу Великий Новгород, информацию о местонахождении тайника-«закладки» с вышеуказанной оптовой партией, включающей в себя наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, общей массой всей смеси не менее 31,928 грамма; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой всей смеси не менее 173,6 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой всей смеси не менее 7,805 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,65 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 165,32 грамма, находящегося на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 85 метров от 

<

адрес>, и дало указание на их извлечение из указанного места для размещения в тайники-«закладки» на территории города Великий Новгород с целью последующего умышленного незаконного сбыта неограниченному кругу лиц в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», бесконтактным способом путем оборудования тайников-«закладок». После получения информации о месте нахождения тайника-«закладки» с указанной оптовой партией и указаний о необходимости их получения с целью умышленного незаконного сбыта, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.09.2022 по 23 часа 59 минут 15.09.2022, ФИО2, действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в целях реализации совместного преступного умысла, передвигаясь на принадлежащем ей велосипеде прибыла на указанный участок местности, где из тайника-«закладки», размещенного неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах, извлекла, тем самым, умышленно незаконно приобрела с целью последующего умышленного незаконного сбыта, оптовую партию, включающую в себя наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, общей массой всей смеси не менее 31,928 грамма; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой всей смеси не менее 173,6 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), обшей массой всей смеси не менее 7,805 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,65 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 165,32 грамма, и упакованную в полимерный пакет, которую, в указанный период времени, с той же целью, передвигаясь по дорогам города Великий Новгород на принадлежащем ей велосипеде, умышленно, незаконно, с той же целью, перевезла, осуществляя при этом умышленное незаконное хранение, в место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжила умышленно, незаконно хранить в целях умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram».

В период с 00 часов 01 минуты 16.09.2022 по 16 часов 49 минут 16.11.2022, ФИО2, действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в продолжение совместного преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, находясь в по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> осуществила при помощи электронных весов расфасовку в приисканные для данных целей и удобные для умышленного незаконного сбыта упаковки, состоящие из фольги, полимерных пакетов с фиксатором горловины, полимерной липкой ленты и пластилина, незаконно полученного ею при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623грамма, на массы различного веса, в том числе массой 0,998 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты 16.09.2022 по 16 часов 49 минут 16.11.2022, ФИО2, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами) в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ей в организованной группе ролью «закладчика», передвигаясь по улицам города Великий Новгород, осуществляя при этом умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,998 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из полимерного пакета с фиксатором горловины, фольги, полимерной липкой ленты и пластилина, проследовала на Псковский переулок города Великий Новгород, где поместила указанное наркотическое средство в приисканное ею место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном вблизи дома № по Псковскому переулку в городе Великий Новгород, при этом, согласно установленных в организованной группе правил, при помощи находящегося при ней мобильного устройства произвела определение географических координат и фотографирование указанного места с целью последующей передачи данной информации, действующему совместно с ней неустановленному лицу (лицам), для передачи ее покупателям наркотического средства в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram».

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо (лица), действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе организованной группы, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период времени с 11 часов 34 минут по 11 часов 40 минут 18.11.2022 сотрудниками правоохранительных органов при производстве осмотра места происшествия в земле на участке местности с географическими координатами 58.510816, 31.242365, расположенном вблизи дома 5 по Псковскому переулку в городе Великий Новгород, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующей совместно с неустановленным лицом (лицами) в составе организованной группы, с целью умышленного незаконного сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой 0,998 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из полимерного пакета с фиксатором горловины, фольги, полимерной липкой ленты и пластилина.

4. ФИО2, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел на умышленный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, выполнили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Великий Новгород, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2022 по 23 часа 59 минут 15.09.2022, неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории города Великий Новгород, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», неустановленным способом, в неустановленном месте, у неустановленного лица, умышленно, незаконно, приобрело оптовую партию, включающую в себя наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, общей массой всей смеси не менее 31,928 грамма; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой всей смеси не менее 173,6 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), обшей массой всей смеси не менее 7,805 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,65 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 165,32 грамма, и упакованную в полимерный пакет, которую, с целью передачи участнику организованной группы, выполняющему в ней роль «закладчика», для дальнейшего умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», в указанный период времени, при неустановленных обстоятельствах, находясь на участке местности с географическими координатами 58.502285, 31.253914, расположенном на расстоянии 85 метров от 

<

адрес>, поместило, при неустановленных обстоятельствах, в тайник-«закладку», осуществив, при этом, установление географических координат и фотографирование участка местности с целью последующей передачи этой информации, действующему совместно с ним лицу (лицам), выполняющему в организованной группе роль «закладчика».

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2022 по 23 часа 59 минут 15.09.2022 неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории города Великий Новгород, используя сеть «Интернет», в кроссплатформенном мессенджере «Element», сообщило ФИО2, выполняющей в структуре организованной группы функциональные обязанности «закладчика» по городу Великий Новгород, информацию о местонахождении тайника-«закладки» с вышеуказанной оптовой партией, включающей в себя наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, общей массой всей смеси не менее 31,928 грамма; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой всей смеси не менее 173,6 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой всей смеси не менее 7,805 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,65 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 165,32 грамма, находящегося на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 85 метров от 

<

адрес>, и дало указание на их извлечение из указанного места для размещения в тайники-«закладки» на территории города Великий Новгород с целью последующего умышленного незаконного сбыта неограниченному кругу лиц в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», бесконтактным способом путем оборудования тайников-«закладок». После получения информации о месте нахождения тайника-«закладки» с указанной оптовой партией и указаний о необходимости их получения с целью умышленного незаконного сбыта, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.09.2022 по 23 часа 59 минут 15.09.2022, ФИО2, действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в целях реализации совместного преступного умысла, передвигаясь на принадлежащем ей велосипеде прибыла на указанный участок местности, где из тайника-«закладки», размещенного неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах, извлекла, тем самым, умышленно незаконно приобрела с целью последующего умышленного незаконного сбыта, оптовую партию, включающую в себя наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 36,623 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, общей массой всей смеси не менее 31,928 грамма; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой всей смеси не менее 173,6 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), обшей массой всей смеси не менее 7,805 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,65 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 165,32 грамма, и упакованную в полимерный пакет, которую, в указанный период времени, с той же целью, передвигаясь по дорогам города Великий Новгород на принадлежащем ей велосипеде, умышленно, незаконно, с той же целью, перевезла, осуществляя при этом умышленное незаконное хранение, в место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в период с 00 часов 01 минуты 16.09.2022 по 16 часов 49 минут 16.11.2022, при помощи электронных весов осуществила их расфасовку в приисканные для данных целей и удобные для умышленного незаконного сбыта упаковки, состоящие из фольги, полимерных пакетов с фиксатором горловины, полимерного материала, полимерной липкой ленты и пластилина, на массы различного веса, после чего продолжила умышленно, незаконно хранить в целях умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram».

В период с 00 часов 01 минуты 16.09.2022 по 16 часов 49 минут 16.11.2022 ФИО2, действуя умышленно, незаконно, в продолжение преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт, поместила часть расфасованного ею в индивидуальные упаковки, состоящие из полимерных пакетов с фиксатором горловины, фольги, липкой ленты и пластилина, наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами смесей 0,983 грамма, 0,953 грамма, 1,002 грамма, 0,986 грамма, 1,010 грамма, 0,974 грамма, 0,968 грамма, 0,954 грамма, общей массой всей смеси 7,83 грамма, в правый карман надетого на ней пальто и, осуществляя его умышленное незаконное хранение в целях сбыта при себе, направилась на улицу с целью приискания мест для формирования тайников-«закладок» с указанным наркотическим средством, для его умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram».

Часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами смесей 0,150 грамма, 0,468 грамма, 24,21 грамма, общей массой всей смеси 24,828 грамма, расфасованного в индивидуальные упаковки, состоящие из полимерных пакетов с фиксатором горловины, фольги, полимерного материала и полимерной липкой ленты; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, массами смесей 22,28 грамма, 1,970 грамма, 1,875 грамма, 1,932 грамма, 1,930 грамма, 1,941 грамма, общей массой всей смеси 31,928 грамма, расфасованную в индивидуальные упаковки, состоящие из полимерных пакетов с фиксатором горловины и фольги; психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массами смесей 155,17 грамма и 18,43 грамма, общей массой всей смеси 173,6 грамма, расфасованное в индивидуальные упаковки, состоящие из полимерных пакетов с фиксатором горловины; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами смесей 0,272 грамма, 0,232 грамма, 0,258 грамма, 0,259 грамма, 0,254 грамма, 0,272 грамма, 0,287 грамма, 0,246 грамма, 0,280 грамма, 0,272 грамма, 0,251 грамма, 0,244 грамма, 0,260 грамма, 0,255 грамма, 0,265 грамма, 0,270 грамма, 0,248 грамма, 0,267 грамма, 0,246 грамма, 0,264 грамма, 0,280 грамма, 0,271 грамма, 0,247 грамма, 0,222 грамма, 0,267 грамма, 0,265 грамма, 0,266 грамма, 0,250 грамма, 0,252 грамма, 0,283 грамма, обшей массой всей смеси 7,805 грамма, расфасованное в индивидуальные упаковки, состоящие из полимерных пакетов с фиксатором горловины; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 8,95 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,45 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,42 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,47 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,41 грамма, общей массой 22,65 грамма, расфасованное в индивидуальные упаковки, состоящие из полимерных пакетов с фиксаторами горловины, фольги и полимерной липкой ленты; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массами в высушенном состоянии 156,33 грамма, 1,64 грамма, 0,80 грамма, 0,85 грамма, 0,80 грамма, 1,63 грамма, 0,82 грамма, 0,80 грамма, 1,65 грамма, общей массой в высушенном состоянии 165,32 грамма, расфасованное в индивидуальные упаковки, состоящие из полимерных пакетов, полимерной липкой ленты, фольги, полимерных пакетов с фиксатором горловины, ФИО2, продолжила умышленно, незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине «Первый районный», созданном и функционирующем в приложении «Telegram», с момента помещения в указанную квартиру до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками правоохранительных органов.

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо (лица), действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе организованной группы, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропных веществ, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 16 часов 49 минут 16.11.2022, в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Великий Новгород в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», у 

<

адрес>, ФИО2 была задержана, а наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, общей массой 32,658 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер указанного наркотического средства; смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, и психотропное вещество амфетамин, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к психотропным веществам, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, общей массой всей смеси 31,928 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер указанного наркотического средства и психотропного вещества; психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество – амфетамин, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к психотропным веществам, общей массой всей смеси 173,6 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер указанного психотропного вещества; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, обшей массой всей смеси 7,805 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер указанного наркотического средства; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, общей массой 22,65 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер указанного наркотического средства; наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, общей массой в высушенном состоянии 165,32 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер указанного наркотического средства, были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах:

- часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами смесей 0,983 грамма, 0,953 грамма, 1,002 грамма, 0,986 грамма, 1,010 грамма, 0,974 грамма, 0,968 грамма, 0,954 грамма, общей массой всей смеси 7,83 грамма, упакованное в индивидуальные упаковки, состоящие из полимерных пакетов с фиксатором горловины, фольги, полимерной липкой ленты и пластилина, была обнаружена и изъята сотрудниками правоохранительных органов 16.11.2022, в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 15 минут, при производстве личного досмотра ФИО2, проведенного в помещении служебного кабинета №55 отдела полиции №1 УМВД России по городу Великий Новгород, расположенного по адресу: 

<

...>;

- часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в расфасованном виде, массами смесей 0,150 грамма, 0,468 грамма, 24,21 грамма, общей массой всей смеси 24,828 грамма, упакованного в индивидуальные упаковки, состоящие из полимерных пакетов с фиксатором горловины, фольги, полимерного материала и полимерной липкой ленты; смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, в расфасованном виде, массами смесей 22,28 грамма, 1,970 грамма, 1,875 грамма, 1,932 грамма, 1,930 грамма, 1,941 грамма, общей массой всей смеси 31,928 грамма, упакованная в индивидуальные упаковки, состоящие из полимерных пакетов с фиксатором горловины, фольги; психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в расфасованном виде, массами смесей 155,17 грамма и 18,43 грамма, общей массой всей смеси 173,6 грамма, упакованная в индивидуальные упаковки, состоящие из полимерных пакетов с фиксатором горловины; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в расфасованном виде, массами смесей 0,272 грамма, 0,232 грамма, 0,258 грамма, 0,259 грамма, 0,254 грамма, 0,272 грамма, 0,287 грамма, 0,246 грамма, 0,280 грамма, 0,272 грамма,0,251 грамма, 0,244 грамма, 0,260 грамма, 0,255 грамма, 0,265 грамма, 0,270 грамма, 0,248 грамма, 0,267 грамма, 0,246 грамма, 0,264 грамма, 0,280 грамма, 0,271 грамма, 0,247 грамма, 0,222 грамма, 0,267 грамма, 0,265 грамма, 0,266 грамма, 0,250 грамма, 0,252 грамма, 0,283 грамма, обшей массой всей смеси 7,805 грамма, упакованное в индивидуальные упаковки, состоящие из полимерных пакетов с фиксатором горловины; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в расфасованном виде, массами 8,95 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,45 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,42 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,47 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,41 грамма, общей массой 22,65 грамма, упакованное в индивидуальные упаковки, состоящие из полимерных пакетов с фиксаторами горловины, фольги и липкой ленты; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массами в высушенном состоянии 156,33 грамма, 1,64 грамма, 0,80 грамма, 0,85 грамма, 0,80 грамма, 1,63 грамма, 0,82 грамма, 0,80 грамма, 1,65 грамма, общей массой в высушенном состоянии 165,32 грамма, упакованное в индивидуальные упаковки, состоящие из полимерных пакетов, липкой ленты, фольги, полимерных пакетов с фиксатором горловины, были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов 17.11.2022, в период времени с 00 часов 07 минут по 01 час 48 минут, при производстве обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...>.

ФИО2 виновность в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что в феврале - марте 2022 года у нее возникла необходимость заработать денег, зашла на сайт «Гидра», решила устроиться на работу. Это был магазин «Первый районный», нужно было внести залог, оплатить позицию - работа, она стоила три или пять тысяч рублей, затем ей предоставили мастер-клад, который она должна была разложить. Забрала мастер-клад, разложила закладки, часть вырученной суммы пошла в залог за следующий мастер-клад, часть ей. Затем ей предоставляли мастер-клады, которые она раскладывала. Последний мастер-клад был в сентябре 2022 года, она должна была его реализовать, разложить. Все, что у нее изъяли, было из одной партии, поступило в одном пакете, партия предназначалась на долгий срок, там было достаточно большое количество различных наркотиков: марихуана, гашиш, амфетамин, мефедрон, таблетки. 16 ноября 2022 года вышла из дома, сделала закладки с наркотиком на улице Коммунальной и Псковском переулке, после чего ее задержали. Проехали в отдел полиции, там в присутствии понятых ее обыскали, в кармане у нее находились наркотические средства, их изъяли при понятых. Потом проехали на место ее проживания, где она добровольно выдала наркотические средства. Сразу же во всем призналась, сопротивления не оказывала. Когда устроилась в Интернет-магазин, общалась через Интернет-чат с одним или разными людьми, которые говорили, что ей делать, разложив закладки, отправляла фотографии. Таким образом, через мессенджер координировали ее действия, она была исполнителем. Осознавала, что имеются люди, которые относятся к интернет-магазину, но лично их не знала. Фасовала мастер-клад, делала закладки, отсылала фотографии. Ее работа оплачивалась по-разному в зависимости от того, какое было наркотическое средство, в каком количестве, в среднем зарплата была от 800 до 1000 рублей. Оплата осуществлялась в биткоинах, денежные средства переводила на собственную карту. Забрав мастер-клад на Юрьевском шоссе, фасовала его на закладки по месту проживания, использовала электронные весы. Изоленту, иные упаковочные материалы приобретала самостоятельно в магазине. Вес наркотического средства в закладках определяла самостоятельно. Также была в районе 

<

...> где сделала закладку с наркотическим средством, но точную дату и время не помнит, с предъявленным обвинением в данной части согласна. Всё обнаруженное в ходе обыска по месту ее жительства и при ее личном досмотре принадлежит ей, добровольно все выдала. Переписывалась по вопросам сбыта наркотических средств от имени лица мужского пола с лицами под разными никнеймами. Изначально написала, что хочет работать, ей объяснили, что нужно для этого сделать, а именно купить позицию, внести определенный залог, затем ей будет выдан мастер-клад, который в дальнейшем она должна будет разложить. В данной переписке определялись ее обязанности. Лица, с которыми она переписывалась осуществляли модерацию фотографий, затем выкладывали их на витрину магазина. Функцию обеспечения ее наркотическими средствами для раскладки выполнял координатор, который в мессенджере скидывал координаты мастер-кладов. Понимает, что деятельность, которой она занималась носила организованный характер, что кто-то занимался приобретением наркотических средств различных видов, их размещением в «мастер-клады», в т.ч. предназначавшийся для нее, продажей через Интернет-магазин разовых доз наркотических средств, в т.ч. размещенных ею «закладок», хотя на тот момент и не задумывалась об этом. Предъявленное обвинение в части совершения деяний в составе организованной группы не оспаривает. Использовала при совершении инкриминируемых информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», мессенджер. Период незаконной деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента задержания, не оспаривает. Обстоятельства, изложенные в предъявленном обвинении, период и места размещения закладок наркотических средств, вид, массу изъятых наркотических средств не оспаривает. Добровольно участвовала при проведении проверки показаний на месте, указала, где ею были размещены закладки, место, где был обнаружен мастер-клад. 

Из оглашенных в с суде показаний обвиняемой ФИО2 от 11.01.2023 следует, что примерно в начале апреля 2022 года она трудоустроилась в интернет-магазин «Первый районный», так как сайт «Гидра» закрылся. Она знала о существовании форума «Рутор», на который она зашла через свой компьютер посредством «TOR Browser». Зайдя, она увидела объявление о том, что магазин «первый районный» ищет курьеров. Она зашла в данный магазин и написала администратору, который попросил ее перейти в приложение «Элемент» для общения с ним. Какой был его никнейм, не помнит. Он пояснил, что для того, чтобы трудоустроиться и получить первый «мастер-клад», необходимо внести залог в размере 3000 рублей, которые нужно перевести на счет в биткоинах, что она и сделала. После этого ей пришли координаты «мастер-клада», который был размещен вблизи д. Шолохово Новгородского района, за ним отправилась на такси. «Мастер-клад» находился в дупле дерева, она забрала его и отправилась домой по адресу: г. 

<

адрес> Там у нее уже были подготовлены пакетики с фиксатором горловины, изолента и весы. Их она покупала в разных магазинах города. Указаний по расфасовке и упаковке наркотика не было, сама выбирала массы. Привезла первый «мастер-клад» домой и расфасовала его. Указаний по районам раскладки также не было, сама выбирала места. Нельзя было размещать закладки только у школ, детских площадок, у лестниц, под подоконниками. По времени она также не была ограничена. Как справлялась, получала другой «мастер-клад». Заработная плата была по вторникам, заработанные биткоины через обменник выводила на свои банковские карты Сбербанка или Тинькофф. За 1 «закладку» получала от 1000 до 1300 рублей. Если был «ненаход», с нее вычитали по закупочной цене наркотика. Периодичность поступления «мастер-кладов» с апреля до момента ее задержания была разной, зависела от объема получаемого «мастер-клада». Самый большой «мастер-клад» состоял из 200 граммов амфетамина, 50 или 80 граммов мефедрона, 30 граммов гашиша, 50 штук МДМА, 200 или 250 граммов марихуаны. Данный клад забирала на велосипеде в районе Водоканала, он был зарыт в землю в большом пакете. В г.Великий Новгород работала на данный магазин одна, владельцы магазина были из другого города, поэтому им было неудобно приезжать и часто делать «мастер-клады», в связи с чем последний «мастер-клад» был такой большой. В его залог она оставила 70000 или 80000 рублей. Привезла его домой, расфасовала какую-то часть, другая часть лежала дома, позже все было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска. Забирала она его в начале осени, точной даты не помнит. Работала под никнеймом «kevinspacey». В течение ее работы кураторы менялись, на протяжении последних трех месяцев работала только с «Бегин». В ее обязанности входило: расфасовать, разложить, сфотографировать, иногда составить описание, в основном указывала на фото стрелкой и указывала координаты. Далее выкладывала на витрину магазина, ее проверял куратор, модерировал, после чего опубликовывал товар на витрине. Был общий рабочий чат, в котором общались работники «Первого районного», она в нем не писала, ни с кем не знакомилась. Общалась только с куратором, но понимала, что в магазине есть другие работники в других городах. Делая фото «закладок», выкладывала их позже уже дома. Сколько точно «мастер-кладов» получила, сказать не может, но не более 10. Забирала в основном на такси, в хорошую погоду – на велосипеде (том 2 л. д. 130-134).

Согласно показаниям обвиняемой ФИО2 от 19.05.2022 она использовала в приложении «Element» ник-неймы «kevinspasey» и «Wyndany», вела переписку от лица мужчины. Куратор магазина в данной переписке использовал ник-нейм «Бегин», с ним она контактировала относительно получения мастер-кладов с наркотическими средствами и размещения «закладок». Кто вёл переписку, используя ник-неймы «Проф», «Мельник», «Кэп», не знает. От данных участников поступали сообщения относительно заработной платы. Велась ли переписка с использованием указанных ник-неймов одним человеком или разными людьми, не знает, поскольку никогда не общалась с ними лично либо посредством аудиосообщений. На ее телефоне был установлен пароль, который она сообщила добровольно сотрудникам полиции при ее задержании 16.11.2022. Интернет-магазин «Первый районный», насколько ей известно, функционировал в мессенджере «Telegram», но доступа к магазину, его витрине она не имела. Всю информацию о тайниках-«закладках» скидывала через приложение «Element» куратору. Первая оптовая партия наркотического средства была получена ею в апреле 2022 года, точную дату в настоящее время не помнит. Последняя оптовая партия наркотических средств и психотропных веществ была получена ею в первой половине сентября, то есть в период с 01.09.2022 по 15.09.2022, точную дату не помнит. Расфасовку последней полученной оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ осуществляла по мере необходимости (том 2 л. д. 146-148).

После оглашения показаний подсудимая подтвердила их в полном объеме. 

Из оглашенного в ходе судебного разбирательства объяснения ФИО2, признанного судом обращением с явкой с повинной, следует, что наркотические средства она не употребляет. Около года назад услышала от кого то из знакомых о том, что с помощью интернет ресурсов можно устроиться закладчиком наркотических средств. Зайдя на сайт «первый районный», являющийся площадкой по продаже наркотических средств, с помощью своего ноутбука создала аккаунт и написала администратору магазина «первый районный» в личные сообщения, высказала свое желание устроиться закладчиком наркотических средств. Через какое-то время он ответил, что это возможно осуществить и пояснил, что ей необходимо на этом же сайте «первый районный» совершить покупку под названием «работа». Это означало, что она должна была внести залог, за предоставленные ей впоследствии наркотические средства. Залог составлял 5000 рублей. Осуществила обмен денежных средств в «биткоины» на том же сайте и осуществила оплату. Примерно через неделю получила координаты и фотографию с местом «закладки» наркотических средств, так называемого «мастер-клада». Это был ее первый «мастер-клад», который она позже забрала и расфасовала, а впоследствии разложила закладки с наркотическими средствами. Наркотики в «мастер-кладах» были разными, это могли быть амфетамин, мефедрон, марихуана, гашиш, которые всегда были упакованы одинаково: картонная коробка из под сока, внутри которой находился прозрачный пакет с фиксатором горловины, далее вещество. Так стала работать закладчиком наркотических средств. К «мастер-кладам» всегда прилагалось описание, какой наркотик или наркотики содержит данный мастер клад. Также были указания, как она должна была его расфасовать. После фасовки и упаковки наркотических средств отправлялась делать «закладки». Места выбирала сама. Положив «закладку» в определенное место, делала фото на свой мобильный телефон. Сделав определенное количество «закладок» с наркотическими средствами, отправляла сведения о их местонахождений через сайт «первый районный». Через неделю после того как загружала адреса с фотографиями в магазин «первый районный», ей приходила зарплата на ее аккаунт, на счет, в биткоинах. Ее зарплата зависела от проданных через магазин «первый районный» закладок с наркотиком. С помощью интернет ресурса, на котором у нее имелся аккаунт, конвертировала биткоины в рубли и переводила на свою банковскую карту «Сбербанка», которую у нее изъяли сотрудники полиции. С карты Сбербанка снимала денежные средства наличными, а также расплачивалась ею. Когда наркотики из «мастер-клада» заканчивались, сообщала об этом своему куратору в магазине «первый районный» и получала новый адрес с «мастер-кладом». Осуществляя закладки с наркотиками, осознавала, что каждая из них предназначается для одного конкретного потребителя. То есть, если сделает 10 закладок с наркотиком, то каждую из них заберет определенный потребитель. Закладки с наркотиком в магазине «первый районный» потребители разбирали примерно в течение недели или двух. 16.11.2022 в вечернее время вышла из дома и отправилась раскладывать кладки с наркотиком «мефедрон», в Псковском районе г. В. Новгород. Положила около 2-х кладок, все места закладок имеются на ее мобильном телефоне марки «iphone», который был изъят у нее сотрудниками полиции. После этого к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили пройти в служебный автомобиль, на котором ее доставили в отдел полиции по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 55 в присутствии двух приглашенных женщин, был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее в правом наружном кармане пальто был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone» в силиконовом чехле, внутри силиконового чехла телефона была обнаружена банковская карта Сбербанк» на ее имя, в правом наружном кармане ее пальто было обнаружено 8 шаров из пластилина, внутри каждого из которых находился сверток из синей изоленты, внутри каждого них был фольгированный сверток, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с порошкообразным веществом, в левом наружном кармане ее пальто были обнаружены ключи от автомобиля «мазда». Все указанное было взято. Свертки и банковская карта были упакованы и опечатаны. В протоколе досмотра расписались все участвующие лица и она. Замечаний ни у кого не возникло. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 90-91).

После оглашения данного объяснения подсудимая пояснила, что давала его добровольно, ее права были разъяснены, в участии адвоката при его даче не нуждалась, просит расценивать его в качестве явки с повинной и подтверждает его содержание. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО2 указала на необходимость проехать к 

<

адрес>, где указала на участок местности с географическими координатами №, расположенный в 85-ти метрах от 

<

адрес>, где в сентябре 2022 года она забрала «мастер-клад» с наркотическими средствами.

Далее ФИО2 указала на необходимость проследовать к участку местности с географическими координатами №, расположенному в 25-ти метрах от 

<

адрес>, где 10.11.2022 она разместила тайник-«закладку» с наркотическим средством.

Далее ФИО2 указала на участок местности с географическими координатами №, расположенный в 25-ти метрах от д. № по Псковскому переулку, где 16.11.2022 на земле возле столба она разместила тайник-«закладку» с наркотическим средством.

Далее ФИО2 указала на участок местности с географическими координатами №, расположенный у забора 

<

адрес>, где 16.11.2022 она разместила тайник-«закладку» с наркотическим средством (том 2 л. д. 135-145).

Помимо признательных показаний подсудимой ее виновность в совершении инкриминируемых ей деяний подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Из акта наблюдения следует, что в период с 15 часов 45 минут по 15 часов 53 минуты 10.11.2022 сотрудниками ОКОН УМВД России 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2 Около 15 часов 50 минут ФИО2, находясь примерно в 25-ти метрах от левого торца 

<

адрес>, достала какой-то предмет и положила его на землю, после чего сфотографировала данное место при помощи мобильного телефона и направилась в сторону 

<

адрес> (том 1 л. д. 59).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.11.2022 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 25 метров от левого торца 

<

адрес>. В ходе осмотра на земле обнаружен сверток из бумаги с содержимым (том 1 л. д. 60-66).

Из показаний свидетеля ЯЕЮ. следует, что 10.11.2022 в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого при проведении ими мероприятий. В качестве второго понятого была приглашена его супруга. Им были разъяснены их права и обязанности, им пояснили, что необходимо присутствовать при осмотре участка местности для обнаружения и изъятия тайника-«закладки» с наркотическим средством. Сотрудниками полиции в их присутствии был обследован участок местности, расположенный с левой стороны торца 

<

адрес>, где на земле был обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находилась фольга и полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан печатью, на котором они поставили свои подписи. Замечаний у них не было. Все производимые действия были зафиксированы и отображены в соответствующем протоколе. Содержание протокола было им изучено, протокол был записан верно, замечаний к протоколу ни от кого не поступило, после чего он был подписан всеми участвующими лицами (том 2 л. д. 62-63).

В соответствии со справкой об исследовании №455ин от 10.11.2022 представленное на исследование вещество массой 1,949г. является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,007г вещества (том 1 л. д. 70).

По заключению эксперта №1115сэ от 23.11.2022 представленное на экспертизу вещество массой 1,942г. является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л. д. 74-75).

Осмотрены и признаны вещественными доказательствами полимерная липкая лента синего цвета, фольга серого цвета, полимерный пакет с фиксатором горловины, кусок бумаги коричневого цвета, являвшиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,922 грамма, изъятые 10.11.2022 при производстве осмотра места происшествия на расстоянии около 25 метров от левого торца 

<

адрес>, находящиеся в сейф-пакете №44423749, поступившем из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1115 от 23.11.2022 (том 2, л. 

<

...>).

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей следует, что 18.11.2022 в период с 11 часов 28 минут по 11 часов 33 минуты произведен осмотр участка местности, расположенного у забора, огораживающего правый торец 

<

адрес>, где на земле обнаружен и изъят комок пластилина, внутри которого помещен сверток из изоленты синего цвета, содержащий фольгированный сверток с полимерным пакетом с фиксатором горловины с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета (том 2 л. д. 1-7).

По заключению эксперта №1135сэ от 02.12.2022 представленное вещество массой 1,018 г является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л. д. 11-12).

Осмотрены и признаны вещественными доказательствами комок пластилина серого цвета, фрагмент липкой ленты синего цвета, фрагмент фольги серого цвета, полимерный пакет с фиксатором горловины, являвшиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, и наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,007 грамма, изъятые 18.11.2022 при производстве осмотра места происшествия у забора, огораживающего правый торец 

<

адрес>, находящиеся в сейф-пакете №44419872, поступившем из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1135сэ от 02.12.2022 (том 2 л. 

<

...> 37-39, 41).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей 18.11.2023 в период с 11 часов 34 минут по 11 часов 40 минут произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии около 5 метров от 

<

адрес>, где на земле обнаружен и изъят комок пластилина, внутри которого помещен сверток из изоленты синего цвета, содержащий фольгированный сверток с полимерным пакетом с фиксатором горловины с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета (том 2 л. д. 14-20).

Свидетель ЧНВ показала, что в ноябре 2022 года, возможно 18 ноября 2022 года, участвовала в качестве понятой в изъятии «закладок» с наркотическим средством, которые были обнаружены в двух местах неподалеку от 

<

адрес>. По фотографиям в имевшемся у сотрудников полиции телефоне были обнаружены упаковки из пластилина, фольги, пакетов с порошкообразным веществом. Обнаруженные вещества были упакованы и изъяты, составлены протоколы, в которых она и вторая понятая ставили подписи. 

По заключению эксперта №1136сэ от 24.11.2022 вещество, массой 0,998г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л. д. 24-25).

Осмотрены и признаны вещественными доказательствами комок пластилина серого цвета, фрагмент липкой ленты синего цвета, фрагмент фольги серого цвета, полимерный пакет с фиксатором горловины, являвшиеся упаковкой наркотического средства, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,993 грамма, изъятые 18.11.2022 при производстве осмотра места происшествия на расстоянии около 

<

адрес>, находящиеся в бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1136сэ от 24.11.2022 (том 2 л. 

<

...> 37-39, 41).

Согласно акту наблюдения 16.11.2022 сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2, в результате которого последняя задержана (том 1 л. д. 81).

Из протокола личного досмотра ФИО2 от 16.11.2022 следует, что в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 13 минут 16.11.2022 в помещении служебного кабинета №55 отдела полиции №1 УМВД России по 

<

...>, произведен досмотр ФИО2 В правом кармане пальто, надетом на ФИО2, обнаружен мобильный телефон iPhone в прозрачном чехле, под которым находится банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО2 Там же обнаружены 8 шаров из пластилина темного цвета, внутри каждого из которых находится сверток из изоленты синего цвета, в котором находится фольгированный сверток с полимерным пакетом с фиксатором горловины внутри, в пакете находится вещество светлого цвета. В левом кармане пальто, надетом на ФИО2, обнаружен ключ от автомобиля «Mazda» с двумя брелоками. Все вышеперечисленные предметы изъяты. В ходе досмотра ФИО2 пояснила, что мобильный телефон, банковская карта и ключи от автомобиля принадлежат ей. В шарах из пластилина находится наркотическое средство мефедрон, предназначенное для дальнейшего сбыта путем помещения в тайники-«закладки» (том 1 л. д. 82-85).

Согласно показаниям свидетеля ХНВ. она является оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород. 16.11.2022 в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 13 минут ею в присутствии двух понятых женского пола в кабинете №55 отдела полиции №1 УМВД России по г. Великий Новгород по адресу: г. Великий Новгород, был проведен личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 и всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра было обнаружено: в правом кармане пальто, надетом на ФИО2, - мобильный телефон «Айфон», банковская карта Сбербанка на ее имя, 8 шаров из пластилина темного цвета, внутри каждого из которых находился сверток из изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился фольгированный сверток с прозрачным полимерным пакетом с фиксатором горловины с порошкообразным веществом светлого цвета. Также были обнаружены ключи от автомобиля «Мазда». Обнаруженные шары из пластилина в количестве 8 штук были упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан оттиском печати «№12» УМВД России по г. Великий Новгород с подписями очевидцев. Обнаруженные мобильный телефон и ключи от автомобиля были изъяты и приобщены к протоколу личного досмотра. Банковская карта была упакована в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан. ФИО2 пояснила, что изъятые в ходе личного досмотра мобильный телефон, банковская карта и ключи от автомобиля принадлежат ей. Находящееся в шарах вещество является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ей для дальнейшего сбыта путем размещения тайников-«закладок». После производства досмотра ею был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений или замечаний ни от кого из участвующих лиц не поступило (том 2 л. д. 89-91).

Из показаний свидетеля АВМ. следует, что 16.11.2022 к ней обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре женщины, доставленной в отдел полиции по адресу: 

<

...>. Ей и второму понятому, ее знакомой Марии, разъяснили их права. Сотрудниками полиции был произведен личный досмотр женщины, в ходе которого в правом наружном кармане пальто, надетом на женщине, был обнаружен мобильный телефон iPhone и банковская карта Сбербанка, принадлежащая досматриваемой. Далее в том же наружном кармане пальто было обнаружено 8 шаров из пластилина, внутри каждого из которых находился сверток из синей изоленты, внутри которых находился сверток из фольги и прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В левом наружном кармане пальто были обнаружены ключи от автомобиля. Все обнаруженные предметы были изъяты. Банковская карта и 8 шаров с содержимым были упакованы в разные конверты, которые были оклеены и опечатаны оттиском печати, на которых они поставили свои подписи. Мобильный телефон и ключи от автомобиля не упаковывались. Женщина пояснила, что банковская карта, мобильный телефон и ключи от автомобиля принадлежат ей. 8 шаров из пластилина с содержимым также принадлежат ей, внутри них находится наркотическое средство мефедрон, которое она планировала сбыть путем тайников-«закладок» на территории г. Великий Новгород. Замечаний ни у кого из участвующих лиц не было. Ход личного досмотра и его результаты были отражены в протоколе. Содержание протокола было ею изучено, протокол записан верно, замечаний к протоколу ни от кого не поступило, после все участвующие лица расписались в указанном протоколе (том 2, л. д. 59-61).

Согласно справке об исследовании №460ин от 16.11.2022 представленные вещества объект №№1-8 массами 0,983г, 0,953г, 1,002г, 0,986г, 1,010г, 0,974г, 0,986г, 0,954г являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 93).

По заключению эксперта №1122сэ от 25.11.2022 представленные вещества массами 0,978г, 0,948г, 0,997г, 0,981г, 1,005г, 0,969г, 0,963г, 0,949г являются наркотическими средствами – смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л. д. 97-98).

Из протокола осмотра предметов от 06.12.2022 следует, что произведен осмотр бумажного конверта с содержимым, поступившего из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1122сэ от 25.11.2022. Конверт не вскрывался ввиду возможной утраты содержимого. Согласно заключению эксперта №1122сэ от 25.11.2022, в указанном конверте находятся наркотические средства – смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ, представленных на экспертизу, составляла 0,978г, 0,948г, 0,997г, 0,981г, 1,005г, 0,969г, 0,963г, 0,949г. В ходе экспертизы от представленных веществ израсходовано по 0,005 грамма. Таким образом, остаточная масса наркотических средств составляет 0,973 грамма, 0,943 грамма, 0,992 грамма, 0,976 грамма, 1,000 грамм, 0,964 грамма, 0,958 грамма, 0,944 грамма (том 1 л. д. 100-101).

Наркотические средства – смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,973 грамма, 0,943 грамма, 0,992 грамма, 0,976 грамма, 1,000 грамм, 0,964 грамма, 0,958 грамма, 0,944 грамма, находящиеся в бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1122сэ от 25.11.2022, изъятые 16.11.2022 при производстве личного досмотра ФИО2, признаны вещественными доказательствами (том 1 л. д. 102-109).

Осмотрены и признаны вещественными доказательствами 8 полимерных гриппер-пакетов с фиксатором горловины, 7 фрагментов фольги серого цвета, 16 фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, 8 фрагментов вещества серого цвета (пластилин), служившие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого 16.11.2022 при производстве личного досмотра ФИО2 (том 1 л. 

<

...>). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.11.2022 произведен осмотр мобильного телефона iPhone, изъятого 16.11.2022 при производстве личного досмотра ФИО2 В приложении «Element» обнаружена переписка, свидетельствующая о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств через интернет-магазин (том 1 л. д. 233-242).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 18.11.2022 осмотрен мобильный телефон iPhone, изъятый 16.11.2022 при производстве личного досмотра ФИО2 В памяти телефона обнаружены фотоизображения с местонахождением закладок-«тайников» с наркотическим средством (том 1 л. д. 243-247).

Из протокола осмотра предметов от 07.04.2023 следует, что произведен осмотр мобильного телефона iPhone 11, изъятого 16.11.2022 при производстве личного досмотра ФИО2 В памяти телефона обнаружены фотоизображения с местонахождением закладок-«тайников» с наркотическим средством (том 2 л. д. 74-87).

Мобильный телефон iPhone 11 с находящейся в нем SIM-картой оператора мобильной связи «Теле-2» в прозрачном полимерном чехле, изъятый 16.11.2022 при производстве личного досмотра ФИО2, признан вещественным доказательством (том 2, л. д. 88).

Из протокола обыска от 17.11.2022 следует, что в период с 00 часов 07 минут по 01 час 42 минуты 17.11.2022 произведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>. При производстве обыска обнаружены и изъяты:

1) в морозильной камере холодильника – коробка из-под сока, в которой находятся полимерный пакет с фиксатором горловины с веществом светлого цвета и полимерный пакет с фиксатором горловины с веществом коричневого цвета; три полимерных пакета, последовательно помещенные друг в друга, с растительным веществом зеленого цвета; полимерный пакет с фиксатором горловины с порошкообразным веществом светлого цвета; сверток из фольги, в котором находится полимерный пакет с фиксатором горловины с веществом светлого цвета; сверток, внутри которого находится сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом светлого цвета;

2) на столе в комнате – 20 свертков из пластилина, в каждом из которых находится вещество темного цвета, помещенное последовательно в полимерный пакет с фиксатором горловины, фольгу, изоленту синего цвета; металлическая коробка, в которой находятся полимерный пакет с фиксатором горловины с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерный пакет с фиксатором горловины с веществом темного цвета; электронные весы, моток синей изоленты, рулон фольги;

3) на стеллаже в комнате – 13 свертков из синей изоленты с содержимым;

4) в шкафу в комнате – 2 полимерных пакета с пятью капсулами в каждом, 2 полимерных пакета с 10 капсулами в каждом;

5) в комнате – системный блок компьютера, три банковские карты на имя ФИО2 (том 1 л.д. 127-131).

Согласно показаниям свидетеля БТБ 17.11.2022 она участвовала в проведении обыска в квартире на третьем этаже 

<

адрес> Был приглашен еще один понятой – мужчина, ранее ей не знакомый. Им разъяснили их права и обязанности, пояснили, что будет проводиться обыск в квартире по месту жительства не знакомой ей девушки. Данной девушке были разъяснены и ее права и обязанности. До начала обыска ей было предложено указать места хранения запрещенных веществ и предметов, на что девушка указала места их хранения. Квартира была однокомнатная. В морозильной камере холодильника, расположенного на кухне, была обнаружена картонная коробка из-под сока, внутри которой находился прозрачный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество, и еще один прозрачный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество коричневого цвета. Также в морозильной камере находился полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета; фольгированный сверток, внутри которого находился прозрачный пакет с фиксатором горловины, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета; сверток из пластилина, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Свертков из пластилина и фольги, возможно было несколько. В комнате на столе были обнаружены свертки из пластилина, количество которых она не помнит. Один из них был в их присутствии вскрыт, и в нем находилось вещество темного цвета. На этом же столе в железной коробке находился прозрачный пакет, внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета; прозрачный пакет с фиксатором горловины, внутри которого находилось вещество темного цвета, электронные весы, моток изоленты, рулон фольги. В комнате находился шкаф, в котором была обнаружена банка, внутри которой было несколько свертков из синей изоленты. В шкафу, расположенном в комнате, были обнаружены прозрачные полимерные пакеты с фиксатором горловины, в которых находились капсулы желтого и синего цветов, пластилин темного цвета. Также в комнате был обнаружен системный блок, на нем лежали банковские карты. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы в их присутствии в конверты и пакеты, каждый из которых был опечатан печатью, на упаковке они поставили свои подписи. Ни у кого из участвующих лиц замечаний не возникало. По окончании обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Все предметы были выданы девушкой добровольно. Не исключает, что в ходе обыска она могла что-то упустить (том 2 л. д. 64-66).

Согласно справке об исследовании №461ин от 17.11.2022 представленное вещество светло-коричневого цвета, массой 22,28г, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество – амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом; представленное вещество белого цвета, массой 155,17г, является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин (том 1 л. д. 135).

Из справки об исследовании №462ин от 17.11.2022 следует, что представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Для определения количества наркотического средства, объект подвергался высушиванию до постоянной массы при температуре 110?С. При этом масса вещества составила 155,90г, что в пересчете на всю массу вещества, поступившего на исследование, составляет 156,33г. (том 1 л. д. 137).

Согласно справке об исследовании №463ин от 17.11.2022 представленные вещества объект №№1,2 массами 0,150г и 0,468г являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 139).

Из справки об исследовании №464ин от 17.11.2022 следует, что представленное вещество массой 24,21г является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л. д. 141).

В соответствии со справкой об исследовании №465ин от 17.11.2022 представленные вещества объект №№1-5, массами 1,970г, 1,875г, 1,932г, 1,930г и 1,941г являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом (том 1 л. д. 143).

Согласно справке об исследовании №466ин от 17.11.2022 представленные вещества растительного происхождения объект №№1-8 являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Для определения количества наркотического средства, объекты №№1-8 подвергались высушиванию до постоянной массы при температуре 110?С. При этом масса веществ составила: объект №1 – 1,63г, объект №2 – 0,79г, объект №3 – 0,84г, объект №4 – 0,79г, объект №5 – 1,62г, объект №6 – 0,81г, объект №7 – 0,79г, объект №8 – 1,64г, что в пересчете на всю массу веществ, поступивших на исследование, составляет: объект №1 – 1,64г, объект №2 – 0,80г, объект №3 – 0,85г, объект №4 – 0,80г, объект №5 – 1,63г, объект №6 – 0,82г, объект №7 – 0,80г, объект №8 – 1,65г. (том 1 л. д. 145).

Из справки об исследовании №467ин от 17.11.2022 следует, что представленное вещество белого цвета, массой 18,43г является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин; представленное вещество коричневого цвета, массой 8,95г является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 147).

Согласно справке об исследовании №468ин от 17.11.2022 представленные вещества объекты №№1-20 коричневого цвета, массами 0,94г, 0,96г, 0,44г, 0,44г, 0,93г, 0,92г, 0,93г, 0,92г, 0,45г, 0,44г, 0,44г, 0,89г, 0,95г, 0,42г, 0,47г, 0,44г, 0,47г, 0,93г, 0,91г и 0,41г являются наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 149).

В соответствии со справкой об исследовании №469ин от 17.11.2022 представленные вещества, массами объект №1.1 – 0,272г, объект №1.2 – 0,232г, объект №1.3 – 0,258г, объект №1.4 – 0,259г, объект №1.5 – 0,254г; объект №2.1 – 0,272г, объект №2.2 – 0,287г, объект №2.3 – 0,246г, объект №2.4 – 0,280г, объект №2.5 – 0,272г; объект №3.1 – 0,251г, объект №3.2 – 0,244г, объект №3.3 – 0,260г, объект №3.4 – 0,255г, объект №3.5 – 0,265г, объект №3.6 – 0,270г, объект №3.7 0,248г, объект №3.8 – 0,267г, объект №3.9 – 0,246г, объект №3.10 – 0,264г; объект №4.1 – 0,280г, объект №4.2 – 0,271г, объект №4.3 – 0,247г, объект №4.4 – 0,222г, объект №4.5 – 0,267г, объект №4.6 – 0,265г, объект №4.7 – 0,266г, объект №4.8 – 0,250г, объект №4.9 – 0,252г, объект №4.10 – 0,283г являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том 1л. д. 151).

По заключению эксперта №1137сэ от 30.11.2022 следует, что представленные на экспертизу вещества массами 22,27г, 1,96г, 1,86г, 1,92г, 1,92г, 1,93г (объекты №1,4-8, соответственно) являются смесями, содержащими в своих составах наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом.

Представленные на экспертизу вещества массами 155,16г, 18,33г (объекты №2,17, соответственно) являются психотропными веществами – смесями, содержащими в своих составах психотропное вещество – амфетамин.

Представленные на экспертизу вещества массами 24,20г, 0,14г, 0,46г (объекты №3,9,20, соответственно) являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своих составах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Представленные на экспертизу вещества массами 0,22г, 0,18г, 0,21г, 0,21г, 0,20г, 0,22г, 0,24г, 0,19г, 0,23г, 0,22г, 0,20г, 0,19г, 0,21г, 0,20г, 0,21г, 0,22г, 0,20г, 0,22г, 0,19г, 0,21г, 0,23г, 0,22г, 0,19г, 0,17г, 0,22г, 0,21г, 0,21г, 0,20г, 0,20г, 0,23г (объекты №41-70, соответственно) являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Представленные на экспертизу вещества массами 8,55г, 0,89г, 0,91г, 0,39г, 0,39г, 0,88г, 0,87г, 0,88г, 0,87г, 0,40г, 0,39г, 0,39г, 0,84г, 0,90г, 0,37г, 0,42г, 0,39г, 0,42г, 0,88г, 0,86г, 0,36г (объекты №18,21-40) являются наркотическими средством – гашиш (анаша, смола каннабиса).

Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №9-16,71) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы веществ в высушенном состоянии 1,63г, 0,79г, 0,84г, 0,79г, 1,62г, 0,81г, 0,79г, 1,64г, 155,90г (объекты №9-16, 71, соответственно) (том 1 л. д. 158-163).

В соответствии с заключением эксперта №1134сэ от 30.11.2022 в смыве с представленных на экспертизу весов обнаружено психотропное вещество амфетамин, наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (D, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), тетрагидроканнабинол, а также кофеин, каннабидиол и каннабинол, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими или ядовитыми веществами, в следовых количествах (том 1 л. д. 171-173).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.12.2022 осмотрены:

1) бумажный конверт с содержимым, поступивший из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1134сэ от 30.11.2022. Согласно заключению эксперта в конверте находятся электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета;

2) полимерный пакет с содержимым, поступивший из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1134сэ от 30.11.2022. Согласно заключению эксперта в пакете находятся рулон фольги серого цвета и рулон полимерной липкой ленты синего цвета;

3) картонная коробка с содержимым, поступившая из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1137сэ от 30.11.2022. Согласно заключению эксперта в коробке находятся:

- смеси, содержащие в своих составах наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом. Масса представленных на экспертизу веществ составляла 22,27 грамма, 1,96 грамма, 1,86 грамма, 1,92 грамма, 1,92 грамма, 1,93 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма. Таким образом, остаточная масса веществ составляет 22,6 грамма, 1,95 грамма, 1,85 грамма, 1,91 грамма, 1,91 грамма, 1,92 грамма;

- психотропные вещества – смеси, содержащие в своих составах психотропное вещество – амфетамин. Масса представленных на экспертизу веществ составляла 155,16 грамма, 18,33 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,1 грамма. Таким образом, остаточная масса веществ составляет 155,06 грамма, 18,23 грамма;

- наркотические средства – смеси, содержащие в своих составах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленных на экспертизу веществ составляла 24,20 грамма, 0,14 грамма, 0,46 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма. Таким образом, остаточная масса веществ составляет 24,19 грамма, 0,13 грамма, 0,45 грамма;

- наркотические средства – смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса представленных на экспертизу веществ составляла 0,22 грамма, 0,18 грамма, 0,21 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,22 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,19 грамма, 0,17 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма. Таким образом, остаточная масса веществ составляет 0,21 грамма, 0,17 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,21 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,18 грамма, 0,16 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,22 грамма;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса представленных на экспертизу веществ составляла 8,55 грамма, 0,89 грамма, 0,91 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,88 грамма, 0,87 грамма, 0,88 грамма, 0,87 грамма, 0,40 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,84 грамма, 0,90 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,39 грамма, 0,42 грамма, 0,88 грамма, 0,86 грамма, 0,36 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,1 грамма. Таким образом, остаточная масса веществ составляет 8,45 грамма, 0,79 грамма, 0,81 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,78 грамма, 0,77 грамма, 0,78 грамма, 0,77 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,74 грамма, 0,80 грамма, 0,27 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,78 грамма, 0,76 грамма, 0,26 грамма;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана). Масса представленных на экспертизу веществ в высушенном состоянии составляла в высушенном состоянии 1,63 грамма, 0,79 грамма, 0,84 грамма, 0,79 грамма, 1,62 грамма, 0,81 грамма, 0,79 грамма, 1,64 грамма, 155,90 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,1 грамма, от последнего объекта 0,5 грамма. Таким образом, остаточная масса веществ составляет 1,53 грамма, 0,69 грамма, 0,74 грамма, 0,69 грамма, 1,52 грамма, 0,71 грамма, 0,69 грамма, 1,54 грамма, 155,40 грамма в высушенном состоянии (том 1 л. д. 175-180).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (том 1 л. 

<

...> 196-197).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.11.2022 произведен осмотр:

1) полимерного пакета с содержимым – картонной коробкой зеленого цвета с изображением и текстом: «ДОБРЫЙ ТОМАТ сок томатный с солью», внутри которой находится полимерный пакет черного цвета с листом бумаги белого цвета и двумя полимерными пакетами с фиксатором горловины, являвшимися первоначальной упаковкой наркотического средства и психотропного вещества, поступившего со справкой об исследовании №461ин от 17.11.2022;

2) бумажного конверта коричневого цвета с содержимым – первоначальной упаковкой наркотического средства, поступившего со справкой об исследовании №463ин от 17.11.2022;

3) бумажного конверта коричневого цвета с содержимым – первоначальной упаковкой наркотического средства, поступившего со справкой об исследовании №469ин от 17.11.2022;

4) бумажного конверта коричневого цвета с содержимым – первоначальной упаковкой наркотического средства, поступившего со справкой об исследовании №466ин от 17.11.2022;

5) бумажного конверта коричневого цвета с содержимым – первоначальной упаковкой наркотического средства, поступившего со справкой об исследовании №467ин от 17.11.2022;

6) бумажного конверта коричневого цвета с содержимым – первоначальной упаковкой наркотического средства и психотропного вещества, поступившего со справкой об исследовании №465ин от 17.11.2022;

7) бумажного конверта коричневого цвета с содержимым – первоначальной упаковкой наркотического средства, поступившего со справкой об исследовании №468ин от 17.11.2022;

8) бумажного конверта коричневого цвета с содержимым – первоначальной упаковкой наркотического средства, поступившего со справкой об исследовании №464ин от 17.11.2022;

9) бумажного конверта коричневого цвета с содержимым – первоначальной упаковкой наркотического средства, поступившего со справкой об исследовании №462ин от 17.11.2022;

10) полимерного пакета с содержимым. Упаковки не вскрывались (том 1 л. д. 198-204).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (том 1 л. 

<

...> 211). 

Согласно оглашенным в суде показаниям свидетеля ФСВ он является начальником ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород, куда в течение 2022 года поступила оперативная информация о том, что ФИО2 причастна к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Великий Новгород, а именно к их сбыту путем размещения «тайников- закладок». На основании данной информации 10.11.2022 было принято решение о взятии под наблюдение 

<

адрес>, где по оперативной информации могла находиться ФИО2 и хранить при себе наркотические средства с целью дальнейшего сбыта путем «тайников-закладок».

Им совместно с сотрудниками ОКОН 10.11.2022 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности у вышеуказанного дома. Около 15 часов 50 минут ФИО2 примерно в 25 метрах от левого торца 

<

адрес> достала какой-то предмет и положила его на землю, после чего сфотографировала данное место и направилась в сторону 

<

адрес> не была задержана, чтобы в дальнейшем проверить оперативную информацию о ее причастности к сбыту наркотических средств. После чего оперуполномоченным САВ с его участием и в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности, где ФИО2 производила указанные действия. В ходе осмотра на земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с фиксатором горловины с кристаллообразным веществом. Данный сверток с содержимым был изъят и упакован, вещество направлено на исследование, в ходе которого было установлено, что оно является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон).

16.11.2022 было принято решение о взятии под наблюдение 

<

адрес>, где могла находиться ФИО2 и хранить при себе наркотические средства с целью дальнейшего сбыта путем «тайников-закладок». Около 16 часов 48 минут в поле зрения попала ФИО2, которая шла вдоль 

<

адрес>, после чего было принято решение о ее задержании. ФИО2 была доставлена в здание УМВД России по г. Великий Новгород по адресу: 

<

...> для производства личного досмотра. Личный досмотр последней производился оперуполномоченном ХНВ в присутствии понятых женского пола. Согласно протоколу личного досмотра в правом кармане пальто, надетом на ФИО2, был обнаружен мобильный телефон «Айфон»; банковская карта «Сбербанк» на её имя; восемь шаров из пластилина, внутри каждого из которых находился сверток из изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился фольгированный сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Также были обнаружены ключи от автомобиля «Мазда». Обнаруженные шары из пластилина в количестве 8 штук были упакованы, вещества направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что все они являются наркотическими средствами – смесями, содержащими мефедрон (4-метилметкатинон).

По поручению следователя на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, 17.11.2022 оперуполномоченным НСА. с его участием и в присутствии понятых был произведен обыск по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска было обнаружено и изъято: в морозильной камере холодильника коробка из-под сока, внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, с находящимся внутри порошкообразным веществом коричневого цвета; не в коробке, другой полиэтиленовый пакет, с находящимся внутри растительным веществом зеленого цвета; еще один прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; фольгированный сверток с полимерный пакетом с фиксатором горловины внутри, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; сверток из полиэтилена, с находящимся внутри порошкообразным веществом коричневого цвета. Далее в жилой комнате на столе – 20 свертков из пластилина, внутри каждого из которых находился сверток синей изоленты, внутри которых находился фольгированный сверток с прозрачным полимерным пакетом с фиксатором горловины, с находящимся внутри фрагментом вещества темного цвета. На том же столе находилась металлическая коробка, внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; еще один прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, с находящимся внутри фрагментом вещества темного цвета. Также на столе находились электронные весы, моток синей изоленты, фольгированная бумага. В комнате находился стеллаж, на котором находилась пластиковая банка, внутри которой было обнаружено 8 свертков синей изоленты с содержимым и 5 свертков синей изоленты с содержимым на самом стеллаже (не в банке). Далее, в комнате находился шкаф, внутри которого была обнаружена коробка, внутри которой находились таблетки (капсулы) синего и желтого. Также в шкафу находились пустые полимерные пакеты с фиксатором горловины и пластилин темного цвета. Также в комнате был обнаружен системный блок, на котором находились банковские карты в количестве 3 штук, все на имя ФИО2 Все указанные предметы были в присутствии понятых надлежащим образом изъяты и упакованы, оклеены и опечатаны. Был составлен протокол обыска, после производства которого все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний либо заявлений ни у кого не возникло (том 2, л. д. 95-97).

Свидетель САВ показал, что в августе 2022 года поступила оперативная информация о том, что ФИО2 причастна к незаконному обороту наркотиков, а именно к сбыту наркотических средств путем размещения закладок. 10 ноября 2022 года был взят под наблюдение район 

<

адрес>. В поле зрения попала ФИО2, которая примерно в метрах 25 от левого торца дома № достала предмет, положила его на землю, сфотографировала и пошла в сторону улицы Аркажской г. Великий Новгород. В этот же день им совместно с начальником ОКОН ФИО3 был проведен осмотр участка местности, в ходе которого в данном месте был обнаружен сверток из синей изоленты, внутри находился фольгированный сверток, внутри него находилось порошкообразное средство. В присутствии понятых сверток был изъят, затем направлен на исследование, которое показало, что обнаруженное вещество является наркотиком мефедрон. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками полиции ФИО4 и ФИО3 был взят под наблюдение района 

<

адрес>, где могла находиться ФИО2 и хранить при себе наркотические средства для дальнейшего сбыта путем закладок. В дневное время в поле зрения попала ФИО2 и было принято решение о ее задержании. Она была доставлена в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Великий Новгород, расположенный по адресу: ул. Пестовская, д. 2, где в одном из кабинетов был произведен ее личный досмотр оперуполномоченной ФИО5 в присутствии двух понятых женского пола. Исходя из протокола личного досмотра у ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон», 8 свертков из пластилина, внутри каждого находился фольгированный сверток, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с фиксатором горловины, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, они были изъяты и отправлены на исследование. Изъятое вещество оказалось наркотиком мефедрон. Также были изъяты банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО2, ключи от автомобиля. В последующем его коллегами был произведен обыск по месту проживания ФИО2, в ходе проведения которого были изъяты наркотические средства, упаковочные материалы, системный блок компьютера. На телефоне ФИО2 был установлен пароль, она дала согласие на его осмотр, сообщила пароль. При осмотре телефона были обнаружены фотографии мест нахождения закладок, размещенных как 10 ноября, так и 16 ноября 2022 года. По полученной информации были осмотрены участки местности в районе д. 5 по Псковскому переулку и на ул.Коммунальной, где были обнаружены упаковки из пластилина, внутри которых находилось порошкообразное вещество. В ходе проведенных осмотров всё обнаруженное было упаковано и изъято. Также в телефоне была переписка ФИО2 с кураторами, которые давали ей указания, ФИО2 же сообщала сколько закладок она сделала, сколько у нее еще осталось, сколько закладок нужно сделать, оговаривалась заработная плата. Из переписки следовало, что у ФИО2 была роль исполнителя, ей давали указания, она шла и размещала закладки. Установить лиц, которые давали указания ФИО2, не удалось. ФИО2 занималась противоправной деятельностью точно более полугода. ФИО2 была готова оказать содействие в раскрытии иных преступлений, но к участию в оперативно-розыскных мероприятиях не привлекалась. 

Исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их допустимость, относимость и достоверность у суда сомнений не вызывает. В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Нарушений, влекущих признание собранных по делу доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Действия ФИО2 носили незаконный характер, так как противоречили положениям Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Изъятие наркотических средств и психотропных веществ произведено в соответствии с законодательством. Их вид и масса установлены заключениями компетентных экспертов, оснований сомневаться в достоверности результатов экспертных исследований, а также их допустимости в качестве доказательств, не имеется.

Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой и с материалами дела, оснований для оговора подсудимой свидетели не имели. 

Обращение ФИО2 с явкой с повинной и дача ею признательных показаний носили добровольный характер, оснований для самооговора судом не установлено. Сообщенные подсудимой сведения подтверждены совокупностью иных исследованных доказательств. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО2 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств были совершены действия, направленные на его последующую реализацию, в т.ч. незаконное приобретение и хранение, разделение на дозы с использованием электронных весов, размещение доз в удобной для сбыта расфасовке, размещение в 3 местах скрытого хранения, а также хранение при себе и по месту жительства наркотических средств и психотропных веществ в целях их дальнейшей реализации, составляющие часть объективной стороны сбыта, при том, что по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам указанные наркотические средства и психотропные вещества не были переданы приобретателям в связи с их изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции, образующие покушения на их незаконный сбыт. 

Оснований для квалификации содеянного как единого преступления не имеется, поскольку фактические обстоятельства дела, в т.ч. расфасовка наркотических средств, их размещение в различных местах, раздельное фотографирование мест «закладок» свидетельствуют о направленности умысла подсудимой на их сбыт различным приобретателям. 

При совершении преступлений подсудимой использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», посредством переписки в которой она «трудоустроилась» и осуществляла псевдотрудовую деятельность в Интернет-магазине, занимающимся сбытом наркотический средств и психотропных веществ, т.е. вступила в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на систематический сбыт наркотических средств и психотропных веществ, вступила в заранее объединившуюся для совершения преступлений организованную группу, отличающуюся устойчивостью, функционировавшую более полугода только с участием подсудимой, неоднократно (порядка 10 раз) получившей за данное время «матер-клады», управляемостью, подчиненностью и отчетностью подсудимой как рядового исполнителя перед куратором, наличием общего чата для общения участников группы, распределением преступных ролей. 

Решая вопрос о наличии значительного и крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ".

На основании приведенных выше доказательств суд считает установленной вину ФИО2 и квалифицирует ее действия по: 

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой – по факту размещения «закладки» с наркотическим средством, изъятым 10.11.2022 на участке местности вблизи 

<

адрес>;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой – по факту размещения «закладки» с наркотическим средством, изъятым 18.11.2022 на участке местности вблизи 

<

адрес>;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой – по факту размещения «закладки» с наркотическим средством, изъятым 18.11.2022 на участке местности вблизи 

<

адрес>;

ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере – по факту изъятия наркотических средств при личном досмотре ФИО2, а также наркотических средств и психотропных веществ по месту ее жительства. 

При этом при квалификации преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд исключает признак значительного размера как излишне вмененный, что не ухудшает положения подсудимой и не нарушает ее прав, а также дополняет указанием на покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, изъятых в ходе обыска по месту жительства подсудимой, что прямо следует из предъявленного ей обвинения и также не ухудшает ее положения и не нарушает ее прав.

При назначении ФИО2 наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО2 деяния в силу ст.15 УК РФ являются особо тяжкими преступлениями, являющимися неоконченными в форме покушений, направленными против здоровья населения, сопряженными с незаконным оборотом наркотических средств, совершенными с прямым умыслом и корыстной целью.

Исследованием личности ФИО2 установлено, что она не судима, 

<

адрес>.

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО2 

<

данные изъяты>. 

С учетом упорядоченного поведения подсудимой, данных о ее личности и указанного заключения суд приходит к выводу, что она является вменяемой. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 за все совершенные ею преступления, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной, каковой суд признает объяснение, в котором она добровольно и последовательно изложила обстоятельства совершения преступлений, при этом процессуальная форма закрепления признательной позиции подсудимой не зависела от нее самой, что фактически отождествляет полученное от нее объяснение с явкой с повинной, а также и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выравшееся в участии в проверке показаний на месте, содействии в обнаружении наркотических средств и психотропных веществ в ходе обыска, сообщении сотрудникам полиции пароля от мобильного телефона, а на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеризующие данные, оказание помощи близким родственникам, наличие заболеваний у подсудимой и ее близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая установленные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, их тяжесть, направленность, конкретные обстоятельства содеянного, принимая во внимание данные о личности подсудимой, а также смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ: исправление подсудимой, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений могут быть достигнуты только путем применения к ней за каждое из совершенных преступлений наказания в виде реального лишения свободы.

Применение к ФИО2 условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, замена наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч.2 ст.53.1 УК РФ не будут отвечать закрепленному в ст.6 УК РФ принципу справедливости, поскольку обстоятельства совершенных преступлений свидетельствуют о необходимости применения к подсудимой строгих и эффективных мер государственного воздействия, адекватных совершенным преступлениям, что может быть достигнуто только путем назначения реального лишения свободы за совершение каждого преступления. Иных возможностей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения новых преступлений суд не усматривает.

Основания для освобождения ФИО2 от назначаемого ей наказания отсутствуют.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением ФИО2 во время или после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, которые не позволяют расценить их как отличающиеся пониженной степенью общественной опасности, и данные о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ и (или) ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания в виде лишения свободы за все преступления суд последовательно применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ о назначении наказания за покушение на преступление, а также правила ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающего (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ) и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также учитывает иные смягчающие обстоятельства. 

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ в качестве необязательных.

Поскольку ФИО2 совершены покушения на особо тяжкие преступления, окончательное наказание ей должно быть назначено по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Вид исправительного учреждения назначается в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ как исправительная колония общего режима.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, ФИО2 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей и домашним арестом подлежит зачету в срок отбытия наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Арест, наложенный постановлением Новгородского районного суда Новгородской области от 24.11.2022 на принадлежащий ФИО2 автомобиль «Мазда 3» государственный регистрационный знак 

<

***>, следует отменить.

Процессуальными издержками суд признает расходы на выплату вознаграждения адвокате Маркину А.Е. в сумме 3120 рублей за осуществление защиты ФИО2 в ходе предварительного следствия. ФИО2 является трудоспособной, имеет реальную возможность трудиться и получать от этого доход, в связи с чем указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденной. Суд не усматривает объективных оснований для ее освобождения от выплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; назначить ей наказание:

в виде 9 лет лишения свободы за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

в виде 9 лет 3 месяцев лишения свободы за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взять ее под стражу немедленно в зале суда. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2 под стражей с 17.11.2022 по 07.03.2023 и с 15.01.2024 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также под домашним арестом с 08.03.2023 по 14.01.2024 в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотические средства – смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,973 грамма, 0,943 грамма, 0,992 грамма, 0,976 грамма, 1,000 грамм, 0,964 грамма, 0,958 грамма, 0,944 грамма, находящиеся в бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1122сэ от 25.11.2022, хранящиесяся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Великий Новгород по адресу: 

<

...> (квитанция №8/165 от 07.12.2022) – хранить в указанной камере хранения до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство;

- 8 полимерных гриппер-пакетов с фиксатором горловины, 7 фрагментов фольги серого цвета, 16 фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, 8 фрагментов вещества серого цвета (пластилин), служившие первоначальной упаковкой наркотического средства, находящиеся в картонной коробке, поступившей из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1216Б от 14.12.2022, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД Росси по г. Великий Новгород по адресу: 

<

...> (квитанция №1172 от 01.03.2023) - уничтожить; 

- электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, находящиеся в бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1134сэ от 30.11.2022; рулон фольги серого цвета и рулон полимерной липкой ленты синего цвета, находящиеся в полимерном пакете, поступившем из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1134сэ от 30.11.2022; смеси, содержащие в своих составах наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, массами 22,6 грамма, 1,95 грамма, 1,85 грамма, 1,91 грамма, 1,91 грамма, 1,92 грамма; психотропные вещества – смеси, содержащие в своих составах психотропное вещество – амфетамин, массами 155,06 грамма, 18,23 грамма; наркотические средства – смеси, содержащие в своих составах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 24,19 грамма, 0,13 грамма, 0,45 грамма; наркотические средства – смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами 0,21 грамма, 0,17 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,21 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,18 грамма, 0,16 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,22 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 8,45 грамма, 0,79 грамма, 0,81 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,78 грамма, 0,77 грамма, 0,78 грамма, 0,77 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,74 грамма, 0,80 грамма, 0,27 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,78 грамма, 0,76 грамма, 0,26 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массами 1,53 грамма, 0,69 грамма, 0,74 грамма, 0,69 грамма, 1,52 грамма, 0,71 грамма, 0,69 грамма, 1,54 грамма, 155,40 грамма в высушенном состоянии, находящиеся в картонной коробке, поступившей с заключением эксперта №1137сэ от 30.11.2022, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Великий Новгород по адресу: 

<

...> (квитанция 8/166 от 07.12.2022) – хранить в указанной камере хранения до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство; 

- первоначальные упаковки наркотических средств и психотропных веществ, находящиеся в полимерном пакете, поступившем со справкой об исследовании №461ин от 17.11.2022; бумажных конвертах коричневого цвета, поступивших со справкой об исследовании №463ин от 17.11.2022, со справкой об исследовании №469ин от 17.11.2022, со справкой об исследовании №466ин от 17.11.2022, со справкой об исследовании №467ин от 17.11.2022, со справкой об исследовании №465ин от 17.11.2022, со справкой об исследовании №468ин от 17.11.2022, со справкой об исследовании №464ин от 17.11.2022, со справкой об исследовании №462ин от 17.11.2022, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Великий Новгород по адресу: 

<

...> (квитанция №1131 от 25.11.2022) – уничтожить; 

- полимерную липкую ленту синего цвета, фольгу серого цвета, полимерный пакет с фиксатором горловины, кусок бумаги коричневого цвета, являвшиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,922 грамма, находящиеся в сейф-пакете №44423749, поступившем из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1115 от 23.11.2022, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Великий Новгород по адресу: 

<

...> (квитанция №8/164 от 07.12.2022) - хранить в указанной камере хранения до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство; 

- комок пластилина серого цвета, фрагмент липкой ленты синего цвета, фрагмент фольги серого цвета, полимерный пакет с фиксатором горловины, являвшиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, и наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,007 грамма, находящиеся в сейф-пакете №44419872, поступившем из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1135сэ от 02.12.2022, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Великий Новгород по адресу: 

<

...> (квитанция №8/164 от 07.12.2022) - хранить в указанной камере хранения до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство; 

- комок пластилина серого цвета, фрагмент липкой ленты синего цвета, фрагмент фольги серого цвета, полимерный пакет с фиксатором горловины, являвшиеся упаковкой наркотического средства, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,993 грамма, находящиеся в бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №1136сэ от 24.11.2022, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Великий Новгород по адресу: 

<

...> (квитанция №8/164 от 07.12.2022) - хранить в указанной камере хранения до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство; 

- мобильный телефон iPhone 11 с находящейся в нем SIM-картой оператора мобильной связи «Теле-2» в прозрачном полимерном чехле, хранится при уголовном деле – конфисковать и обратить в собственность государства (как оборудование и иные средства совершения преступления).

Арест, наложенный постановлением Новгородского районного суда Новгородской области от 24.11.2022 на принадлежащий ФИО2 автомобиль «Мазда 3» государственный регистрационный знак 

<

***>, -отменить.

Взыскать с осужденной ФИО2 в доход государства процессуальные издержки, связанные с расходами на выплату вознаграждения адвокату Маркину А.Е., в размере 3120 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья А.С. Мишуков